冀品审办〔2014〕10号
关于印发《2014年河北省花生
新品种试验方案》的通知

各供种单位、试验承担单位：

现将《2014年河北省花生新品种试验方案》印发你们，请按照方案要求，高标准、高质量地完成试验任务。
附件：2014年河北省花生新品种试验方案

                             河北省农作物品种
                             审定委员会办公室
                                   2014年3月21日

附件

2014年河北省花生新品种试验方案
一、试验目的

对育种单位选育出的花生新品种进行丰产性、抗逆性及适应性鉴定，为我省花生新品种审定及推广提供依据。

二、参试品种及供种单位
本年度设两组区试，区试一组品种为育种单位新选育的花生新品种，区试二组品种为已经过国家或省级鉴定、在生产上有一定面积的品种。
试验参试品种共44个，其中：大粒一组14个品种，大粒二组12个品种，冀花2号为参考对照；小粒一组9个品种，冀花4号为参考对照，小粒二组9个品种，花育20为对照。（见附表1）
三、试验承担单位
	单位名称
	联系人
	电话
	地址
	邮编

	河北省农林科学院粮油作物研究所
	程增书
	0311-87670656
	石家庄市高新区恒山街162号
	050035

	唐山市农业科学院
	杨  余
	13803151851
	唐山市胜利桥东口
	063001

	邢台市农业科学院
	齐丽雅
	13831916080
	邢台市钢铁南路68号
	054000

	大名县农业局
	胡更臣
	13932089146
	大名县龙王庙农技中心站
	056900

	河北农业大学农学院
	刘立峰
	13831210822
	保定市乐凯南大街2596号
	071001

	新乐市种子有限公司
	陈增树
	13315953988
	新乐市礼堂街71号
	050700

	河间市农业局
	曹国印
	13303073960
	河间市京开南路9号
	062450

	易县原种场
	靳秋生
	13930256015
	河北易县原种场
	074200

	昌黎县国资种子有限公司
	徐焕丽
	13780338397
	昌黎县李家庄村
	066600

	国营阜城县原种场
	王振茹
	13833839729
	阜城县腾飞东路155号锦绣现代城
	053700

四、试验设计
区域试验小区采用随机区组排列，重复3次，小区面积0.02亩，6行区，行长5.6米，行距40厘米，穴距16.5厘米，每穴2粒，种植密度10000穴/亩。试验要求露地春播， 5月10日前后播种，试验四周设保护区（花生），收获时每小区从中间两行随机取连续5穴（10株）进行室内考种，全小区实收计产。田间调查及考种项目见附表2。
五、试验要求

（一）试验地选择。试验地要有代表性，要求前茬一致，地势平坦，地力均匀，排灌条件良好，肥力中等以上，种植大花生亩产能达到250公斤以上，小花生亩产230公斤以上。
（二）适期播种，保证质量，力争一播全苗。
（三）花生出苗后，及时中耕除草、浇水、防治虫害，每项田间管理措施要求当天完成。在整个生育期间不得使用生长调节剂和防病类药物。

（四）试验承担单位不得改变试验小区面积、重复次数和参试品种。

（五）供种单位应于4月10日以前将参试种子每品种（荚果）3公斤寄（送）到各试验承担单位。因今年承试单位有所变化，请供种单位及早与承试单位联系，确保参试种子及时、足量到位。未按要求供种或延迟供种的，视为自动退出试验。
（六）各承试单位请严格按照“田间调查及考种项目记载标准”进行田间调查记载和室内考种，并认真填写“河北省花生品种区域试验记载本”，不得空项，没有调查的填写“无”。
（七）区域试验的参试品种统一进行品质检测。各承试单位收获晾干后，需在10月30日前将品质检测样品（每品种0.5kg荚果）寄送到河北省农作物品种审定委员会办公室。供种单位按照品质检测单位的收费标准交纳相关费用，由河北省农林科学院粮油作物研究所统一代收后交品质检测单位。因未按要求缴纳检测费导致缺少检测结果的，参试品种数据不予汇总。
（八）各承试单位应将苗期小结全年试验总结的纸质版及电子版分别于7月31日、11月30日前将寄（送）至河北省农作物品种审定委员会办公室。未按要求寄（送）试验总结的单位或试验平均缺穴率达15%以上者，试验结果将不纳入汇总，并酌情减免承试费。

六、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室
地    址：石家庄市建华南大街103号  邮编050031
联 系 人：李媛
电    话：0311－85051333
电子邮箱：hbpinguan@163.com
附表1
参试品种及供种单位
	组别
	序号
	品种名称
	供种单位
	联系电话
	联系人
	试验类别

	大

粒
一

组
	1
	好乐生2号
	唐山市农业科学院
	0315-5935590
	孟庆祥
	第二年

	2
	易花1号
	保定市易园生态农业科技有限公司、易县源成鑫农作物种植专业合作社
	13833258788
	蒋晓霞
	第二年

	3
	冀0607-19
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第二年

	4
	冀0317-6
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第二年

	5
	唐花13号
	唐山市农业科学院
	13803151851
	杨  余
	第二年

	6
	冀农08-12
	河北农业大学
	13831210822
	刘立峰
	第二年

	7
	冀农09-14
	河北农业大学
	13831210822
	刘立峰
	第一年

	8
	易花0617
	保定易园生态农业科技开发有限公司
	13833258788
	蒋晓霞
	第一年

	9
	冀中花5号
	保定市冀中种业有限责任公司
	13903364104
	卢国安
	第一年

	10
	邢200705
	邢台市农业科学研究院
	13831916080
	齐丽雅
	第一年

	11
	科花6号
	固安科伟种业
	18631660288
	刘贤卿
	第一年

	12
	冀05020-6
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	13
	花育62号
	山东省花生研究所
	13705329125
	陈  静
	第一年

	14
	冀花2号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	对照

	组别
	序号
	品种名称
	供种单位
	联系电话
	联系人
	试验类别

	大粒二组
	15
	冀农花1号
	河北农业大学
	13831210822
	刘立峰
	第一年

	16
	冀农花2号
	河北农业大学
	13831210822
	刘立峰
	第一年

	17
	邢花5号
	邢台市农业科学研究院
	13831916080
	齐丽雅
	第一年

	18
	邢花6号
	邢台市农业科学研究院
	13831916080
	齐丽雅
	第一年

	19
	邢花7号
	邢台市农业科学研究院
	13831916080
	齐丽雅
	第一年

	20
	冀花5号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	21
	冀花6号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	22
	冀花12号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	23
	冀花15号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	24
	唐花9号
	唐山市农科院
	13803151851
	杨  余
	第一年

	25
	濮花9519
	濮阳市农业科学院
	13603838379
	荆建国
	第一年

	26
	冀花2号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	对照

	组别
	序号
	品种名称
	供种单位
	联系电话
	联系人
	试验类别

	小粒一组
	27
	冀505
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第二年

	28
	易花2号
	保定市易园生态农业科技有限公司、易县源成鑫农作物种植专业合作社
	13833258788
	蒋晓霞
	第二年

	29
	金花1号
	河北土生金种业有限责任公司
	13315128301
	孟占桥
	第二年

	30
	冀0608-31-3
	河北省粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第二年

	31
	冀农09-3
	河北农业大学
	13831210822
	刘立峰
	第一年

	32
	易花0507
	易县源成鑫农作物种植农民专业合作社
	13833258788
	蒋晓霞
	第一年

	33
	邢200406
	邢台市农业科学研究院
	13831916080
	齐丽雅
	第一年

	34
	冀0608-324
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	35
	冀花4号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	对照

	小粒二组
	36
	冀花4号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	37
	冀花8号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	38
	冀花9号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	39
	冀花10号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	40
	冀花11号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	41
	冀花13号
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	第一年

	42
	唐华11
	唐山市农科院
	13803151851
	杨  余
	第一年

	43
	濮花28号
	濮阳市农业科学院
	13603838379
	荆建国
	第一年

	44
	花育20
	河北省农科院粮油作物研究所
	0311-87670656
	程增书
	对照

附表2
田间调查及考种项目记载标准

    1、播种期 指播种当日，以月/日表示（下同）。

    2、出苗期 指真叶展开的幼苗数占播种粒数50%的日期。

    3、出苗率 一般以出苗后15-20天内调查。计算公式：出苗率（%）=（出苗株数÷实播粒数）×100。

    4、开花期 全区累计有50%的植株开花的日期。

5、开花习性 连续开花型：主茎和侧枝的每个节上均可着生花序。交替开花型：主茎不着生花序，侧枝1～3节不着生花序，其后几节着生花序。然后又有几节不着生花序，如此交替发生。

6、成熟期 地上部茎叶变黄，中下部叶片脱落，多数荚果成熟饱满的日期。

    7、收获期 实际收获（多数品种成熟）的日期。

    8、生育日数 从播种次日到成熟期的天数。

    9、缺株率 收获时调查。计算公式：缺株率（%）=（实播粒数—实收株数）÷实播粒数×100

    10、株型 分为蔓生型、半蔓生型、直立型3种。

11、叶片形状 分为椭圆形、长椭圆形、倒卵形、宽倒卵形等4种形状。

12、叶色 可分为黄绿、淡绿、绿、深绿、暗绿等5种颜色。

13、花色 有橙黄色、深黄色、浅黄色3种。

14、荚果形状 分为普通形、斧头形、葫芦形、蜂腰形、茧形、曲棍形、串珠形等7种形状。

15、网纹深浅。

16、种仁形状 可分为椭圆形、三角形、桃圆形、圆锥形、圆柱形等5种形状。

17、种皮颜色 以晒干新剥壳的成熟种子为准，分为紫、紫红、紫黑、红、深红、粉红、淡红、浅褐、淡黄、红白相间、白色等11种。

18、种皮有无油斑
19、种皮有无裂纹
20、种子休眠性 根据收获时种子有无发芽的情况分为强（无发芽）、中（少数发芽）、弱（发芽多）三级。

21、叶斑病 成熟前10天左右调查，根据中上部叶片的病斑多少确定发病程度，分为五级。0级：无病叶；1级：10%以下叶片发病；2级：11-25%叶片发病；3级：26-50%叶片发病；4级：51%以上叶片发病。

22、病毒病 主要调查丛株型病毒病，在开花期和成熟期两次调查发病株数，计算发病株率，以%表示，取三次重复平均数。

23、根茎腐病 在根茎腐病发病期，调查发病株数，计算发病株率，以%表示，取三次重复平均数。

    24、抗旱性 在干旱期间，根据植株萎蔫程度及其在每日早晨、傍晚恢复快慢，分强（萎蔫轻、恢复快）、中、弱（萎蔫重、恢复慢）三级。

    25、抗涝性 在土壤过湿情况下，根据叶片变黄程度及烂果多少分强、中、弱三级。

    26、每小区随机取5穴10株，测定以下农艺性状：
    26-1、主茎高 从第一对侧枝分生处到顶叶节的长度，以厘米表示。

    26-2、侧枝长 第一对侧枝中最长的一条侧枝长度，即由主茎连接处到侧枝顶叶节的长度，以厘米表示。

    26-3、总分枝数 全株5厘米长度以上分枝（不包括主茎）的总和。

    26-4、结果枝数 全株结果枝的总和。

    26-5、单株果数 全株有经济价值的荚果的总和。

          饱果数 果壳硬化网纹清晰，种仁饱满的荚果数。

          秕果数 荚果网纹不清晰，种仁不饱满的荚果数（包括两室中有一室饱满，另一室不饱满的荚果）。

          烂果数 霉烂变质的荚果数。

          芽果数 收获时已发芽的荚果数。

    26-6、单株产量 称量5穴10株的产量，然后，计算单株平均产量。

    27、百果重 取饱满双仁干荚果100个称重，重复两次，重复间差异不得大于5%，取平均数，以克表示。

    28、百仁重 取饱满的典型干籽仁100个称重，重复两次，重复间不得超过5%，取平均数，以克表示。

    29、公斤果数 随机取干荚果1公斤，调查荚果数，重复两次，重复间差异不得大于5%，取平均数，以个表示。

    30、公斤仁数 随机取干籽仁1公斤，调查籽仁数，重复两次，重复间差异不得大于5%，取平均数，以个表示。

    31、出仁率 随机取0.5公斤干荚果，剥壳后称籽仁重，计算出仁率，重复两次，重复间差异不得大于5%，取平均数，以%表示。

    计算公式：出仁率（%）=籽仁重÷荚果重×100

    32、小区产量 试验小区实收的干荚果产量、籽仁产量，以公斤表示。

        籽仁产量（公斤）=荚果产量×出仁率（%）

33、折亩产（公斤） 亩产（公斤）=小区产量÷小区面积。